
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 4 - CULTURA, MUSEI, BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE E CINEMATOGRAFIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 149

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1359 del 06/03/2018

OGGETTO: PAC 2017- AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DDG N. 5195 DEL 18/5/2017 
AZIONE 1 TIPOLOGIE B) E C) LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONI IN FAVORE DI COMUNI VARI. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL  DIRIGENTE  GENERALE
PREMESSO CHE:
-     con decreto dirigenziale n.5195 del 18.05.2017 è stato approvato l’Avviso Pubblico 
per la selezione e il finanziamento di interventi per la Valorizzazione del Sistema dei Beni 
Culturali e per la qualificazione e il rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in 
Calabria – annualità 2017;
-     le finalità dell’Avviso Pubblico sono riconducibili alle seguenti azioni:
Azione 1 – Valorizzazione del Sistema dei Beni Culturali e ambientali – tipologia A) B) C) 
e D)
Azione 2 – Rafforzamento del Sistema Museale
Azione  3  –  Valorizzazione  del  Patrimonio  demo-etno-antropologico  e  della  cultura 
immateriale;
-     con il  suddetto decreto si è proceduto, altresì, ad accertare ed a prenotare l’impegno 
di una somma   complessivo di €.5.800.000,00,  proposta di accertamento n. 1496/2017 
capitolo E9201012001, di cui alla scheda contabile di prenotazione impegno 5092/2017 
sul capitolo  .U9050300801 bilancio 2017;
-     con decreto dirigenziale n. 6585 del 21 giugno 2017 è stata costituita la Commissione 
per la valutazione dei progetti di cui all’Azione 1 tipologia A) B) C) D) dell’avviso di che 
trattasi;
-     che con decreti dirigenziali n.ri 11892 e 12544 del 2017 è stato sostituito il Presidente 
della Commissione  nella persona del dott. Tommaso Calabro’;
CONSIDERATO CHE
-     con  decreto  dirigenziale  n.11066  del  09.10.2017  è  stata  approvata  la  graduatoria 
definitiva dei soggetti ammessi di cui all’Azione 1, tipologia B);
-     con decreto dirigenziale n.11771 del 25.10.2017, in base alla disponibilità finanziaria, 
è stata approvata, tra l’altro, l’assegnazione ai soggetti ammessi a finanziamento per la 
tipologia B) per un importo pari ad  .2.300.000,00, dando atto che per i progetti ritenuti 
ammissibili e non finanziati,   per insufficiente dotazione finanziaria, era necessaria una 
Variazione di Bilancio che permettesse di  procede allo scorrimento della graduatoria;
-     con decreto DDG 12914 del 22/11/2017 è stata approvata la graduatoria definitiva dei 
progetti   dell’azione 1 tipologia C;
-     con decreto n.  14025  del 12/12/2017 sono state assegnate le somme a favore dei 
concorrenti appartenenti alla tipologia C) che hanno raggiunto il  punteggio minimo di 
60/100 e contestualmente impegnata, sul capitolo U9050300801 del Bilancio Regionale 
2017, la somma di € 345.785,52 in  favore dei Comuni;
-con decreto n 14748   del 20/12/2017, tra l’altro,   si è dato corso allo scorrimento della 
graduatoria dell’Azione 1 Tipologia  B) e all’assunzione del relativo impegno finanziario;
TENUTO CONTO 
- che i soggetti ammessi  all’Azione 1 tipologia  B) e C) – indicati  nell’elenco allegato A) 
unito  al presente decreto - hanno sottoscritto l’atto di convenzione, chiesto l’erogazione 
dell’anticipazione del contributo concesso,  trasmesso il CUP e la documentazione di rito 
richiesto dalla convenzione; 
RITENUTO  che si sono realizzate le condizioni per poter liquidare i Comuni  beneficiari 
elencati nell’allegato A), unito al presente decreto, le somme poste a fianco di ciascuno 
di essi   a titolo di anticipazione, per un ammontare complessivo di € 280.045,50 da far 
gravare sul  capitolo di spesa U9050300801, così come segue:
a)  € 77.000,00  sull’impegno n. 7129/2017;
b) € 165.732,00 sull’impegno n. 7981/2017 
c)  € 37.313,50 sull’impegno n. 7845/2017 
ATTESTATA,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.R.  n.47/2011,  la  copertura  finanziaria  di 
complessive €_280.045,50  sul capitolo U9050300801 del Bilancio Regionale 2018; 
VISTE:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 -  la  liquidazione   n.  1846  del  21/02/2018  generata  telematicamente  ed  allegate  al 
presente atto; 
 -  la  liquidazione  n.  1865  del  21/02/2018  generata  telematicamente  ed  allegate  al 
presente atto;
-  la  liquidazione   n.  1862  del  21/02/2018  generata  telematicamente  ed  allegate  al 
presente atto; 
RICHIAMATE 
-     il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i., in particolare l’art.56;
-     la L.R. n. 55 del 22/12/2017 ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2018”;
-     la  L.R.   n.  56  del  22/12/2017  ad  oggetto  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della 
Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;
VISTI altresì
-     la  L.R.  del  13  maggio  1996,  n.7  e  s.m.i.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
-     la DGR del 21 giugno 1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e del 
D.lgs. n.29/93 e s.m.i”;
-     il  DPGR  del  24  giugno  199,  n.354  relativo  alla  “Separazione  dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale”, per come modificato ed 
integrato con il DPGR del 5.12.2000, n.206;
-     la L.R. 12 agosto 2002, n.34 e s.m.i.;
-     la  DGR  del  5  febbraio  2015,  n.19  avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  nuova 
macro-struttura  della  Giunta  Regionale”,  con  la  quale  è  stato  previsto,  così  come 
rimodulato  per  l’accorpamento di  funzioni,  il  Dipartimento “Turismo e  Beni  Culturali, 
Istruzione e Cultura”;
-     la  DGR del  16  dicembre  2015,  n.541  con  la  quale  è  stata  confermata  la  validità  
transitoria degli incarichi dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione 
dei Dipartimenti;
-     le DGR del 12 luglio 2016, n.269 e n.271 aventi ad oggetto rispettivamente “Nuova 
struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. – 
Assegnazione d’ufficio dirigenti” e “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. - Determinazione dell’entrata in vigore”;
-     il DDG del 17 ottobre 2016, n.12310 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia 
Tallarico l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n.4 “Cultura, Musei, Biblioteche, 
Archivi, Minoranza linguistiche e Cinematografia”;
-     la DPGR del 16 gennaio 2017, n.2 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla 
Dott.ssa Sonia Tallarico;
-     la DGR n.127/2017 con la quale la Dott.ssa Sonia Tallarico è stata confermata quale 
Dirigente Generale Reggente  del  Dipartimento “Turismo e Beni  Culturali,  Istruzione e 
Cultura”;
Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento che si è espresso  
in ordine alla regolarità della procedura;

DECRETA
 Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente approvate:
LIQUIDARE   in  favore  dei  Comuni  indicato  nell’allegato  A)  del  presente  decreto,  la 
somma complessiva di €   280.045,50,   erogando  a ciascuno di essi la somma posta a 
fianco dei medesimi a titolo di anticipazioni,  come da liquidazioni n. 1846/2018  pari ad  € 
77.000,00, da liquidazioni n. 1865/2018 di   € 165.732,00, da liquidazioni n. 1862/2018 di  € 
37.313,50-   salvo  compensazione  di  cassa  di  cui  alle  DGR 370/2015,  n.  69/2016  e  n. 
127/2016-   da  far  gravare  sul  capitolo  U9050300801  del  Bilancio  Regionale  2018, 
rispettivamente sugli impegni   nn.  7129/2017, 7981/2018 e 7845/2018.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTARE che, ai sensi dell’art.4 della L.R. n.47/2011, gli oneri finanziari derivanti dal 
presente  decreto  trova  copertura  finanziaria  sul  Capitolo  U9050300801  del  Bilancio 
Regionale 2018 che ne presenta sufficiente disponibilità;
CHIEDERE alla Ragioneria generale di emettere i relativi mandati di pagamento gravando 
i  relativi  oneri   sul   Capitolo  .U9050300801  –  come  da  allegati  A)  unito  al  presente 
decreto parte integrale e sostanziale; 
PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della 
L.R.  n.11/2011,  e  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria,  ai  sensi  del  D.lgs. 
n.33/2013.

                                                  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CASTAGNA VITALIANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018 120000 - DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT, SPETTACOLO, POLITICHE GIOVANILI

Liquidazione n° 1865 del 21/02/2018 Pac 2017 azione 1- tipologia b Anticipazioni in favore dei comuni di Montalto
Uffugo, Celico, Pallagorio, Oriolo e Roseto Capo Spulico

Impegno: PAC 2017- Avviso pubblico per la selezione e il finanziamento di interventi per
la valorizzazione del sistema dei beni culturali e per la qualificazione e il
rafforzamento dell'attuale offerta culturale presente in Calabria- Scorrimento
graduatoria- Impegni di spesa a favore di Comuni dell'azione 1-  tipologia A) e
B)

2017 - 7981 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RICOMPRESI NELLASSE
6 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO AMBIENTALE E
CULTURALE (OT6 CULTURA E TURISMO)   OBIETTIVO SPECIFICO 6.7 
MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI E DEGLI STANDARD DI OFFERTA
E FRUIZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE, NELLE AREE DI
ATTRAZIONE CULTURALE DI RILEVANZA STRATEGICA - AZIONE 6.7.1 -
PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) 2014/2020) - (DELIBERA CIPE N.
10/2015, REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE N. 448/2016)

Capitolo: U9050300801

Beneficiario: 220 - COMUNE DI MONTALTO UFFUGO
00348990789
00348990789

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

3860 NDP 2018 3860 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

77.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 77.000,00

77.000,00Totale Beneficiario: 0,00 77.000,00

Beneficiario: 248 - COMUNE DI ROSETO CAPO SPULICO
81000110783
81000110783

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

3884 NDP 2018 3884 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

17.780,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 17.780,00

17.780,00Totale Beneficiario: 0,00 17.780,00

Beneficiario: 4310 - COMUNE DI CELICO
00395920788
00395920788

Codice Fiscale:
Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018 120000 - DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT, SPETTACOLO, POLITICHE GIOVANILI

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

3864 NDP 2018 3864 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

20.090,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 20.090,00

20.090,00Totale Beneficiario: 0,00 20.090,00

Beneficiario: 607 - COMUNE DI ORIOLO
81001210780
01205810789

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

3881 NDP 2018 3881 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

21.315,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 21.315,00

21.315,00Totale Beneficiario: 0,00 21.315,00

Beneficiario: 83 - COMUNE DI PALLAGORIO
00297610792
00297610792

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

3889 NDP 2018 3889 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

29.547,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 29.547,00

29.547,00Totale Beneficiario: 0,00 29.547,00
Totale Impegno: 165.732,00 0,00 165.732,00
Totale Liquidazione: 165.732,00 0,00 165.732,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018 120000 - DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT, SPETTACOLO, POLITICHE GIOVANILI

Liquidazione n° 1862 del 21/02/2018 Pac 2017 azione 1 tipologia c- anticipazione a favore dei comuni di Amaroni e
Paludi

Impegno: Avviso Pubblico per la selezione e il finanziamento di interventi per la
valorizzazione del sistema dei Beni Culturali e per la qualificazione ed il
rafforzamento dell'attuiale offerta culturale presente in Calabria - Annualità
2017.
Comuni Azione 1 tipologia C

2017 - 7845 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RICOMPRESI NELLASSE
6 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO AMBIENTALE E
CULTURALE (OT6 CULTURA E TURISMO)   OBIETTIVO SPECIFICO 6.7 
MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI E DEGLI STANDARD DI OFFERTA
E FRUIZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE, NELLE AREE DI
ATTRAZIONE CULTURALE DI RILEVANZA STRATEGICA - AZIONE 6.7.1 -
PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) 2014/2020) - (DELIBERA CIPE N.
10/2015, REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE N. 448/2016)

Capitolo: U9050300801

Beneficiario: 2413 - COMUNE DI PALUDI
00364800789
00364800789

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

3874 NDP 2018 3874 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

16.313,50

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 16.313,50

16.313,50Totale Beneficiario: 0,00 16.313,50

Beneficiario: 276 - COMUNE DI AMARONI
00355900796
00355900796

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

3876 NDP 2018 3876 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

21.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 21.000,00

21.000,00Totale Beneficiario: 0,00 21.000,00
Totale Impegno: 37.313,50 0,00 37.313,50
Totale Liquidazione: 37.313,50 0,00 37.313,50

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018 120000 - DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT, SPETTACOLO, POLITICHE GIOVANILI

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 120000 - DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT, SPETTACOLO, POLITICHE GIOVANILI

Liquidazione n° 1846 del 21/02/2018 PAC 2017 azione 1 tipologia B- anticipazione comune di lamezia terme

Impegno: Avviso Pubblico per la selezione e il finanziamento di interventi per la
valorizzazione del sistema dei Beni Culturali e per la qualificazione ed il
rafforzamento dell'attuiale offerta culturale presente in Calabria - Annualità
2017. TIPOLOGIA  A e B

2017 - 7129 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RICOMPRESI NELLASSE
6 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO AMBIENTALE E
CULTURALE (OT6 CULTURA E TURISMO)   OBIETTIVO SPECIFICO 6.7 
MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI E DEGLI STANDARD DI OFFERTA
E FRUIZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE, NELLE AREE DI
ATTRAZIONE CULTURALE DI RILEVANZA STRATEGICA - AZIONE 6.7.1 -
PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) 2014/2020) - (DELIBERA CIPE N.
10/2015, REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE N. 448/2016)

Capitolo: U9050300801

Beneficiario: 217 - COMUNE DI LAMEZIA TERME
00301390795
00301390795

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

3847 NDP 2018 3847 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

77.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 77.000,00

77.000,00Totale Beneficiario: 0,00 77.000,00
Totale Impegno: 77.000,00 0,00 77.000,00
Totale Liquidazione: 77.000,00 0,00 77.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


